
ตารางที่ 1  รายงานตนทุนรวมของหนวยงาน โดยแยกประเภทตามแหลงของเงิน

ประเภทคาใชจาย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง รวม หมายเหต ุ: (อธิบายความแตกตางระหวางคาใชจายในระบบ GFMIS และตนทุนที่นํามาคํานวณตนทุนผลผลิต)

ตนทุนรวม 1,119,525,931.36   83,210,093.88      35,698,113.03  1,238,434,138.27             รวมตนทุนผลผลิต_ 1,238,434,138.27  

1 คาใชจายบุคลากร (5101)       250,202,002.36 39,490.00                   6,244,456.16      256,485,948.52           คาใชจายในระบบ GFMIS 1,357,134,133.24   

2 คาใชจายดานการฝกอบรม (5102)           2,593,093.20 324,100.00            -                           2,917,193.20           บวก ตนทุนที่เกี่ยวของในการผลิตผลผลิต -                   

3 คาใชจายเดินทาง (5103)         76,645,943.33          2,627,592.00                    -          79,273,535.33           หัก ตนทุนที่ไมเกี่ยวของในการผลิตผลผลิต 118,699,994.97  118,699,994.97-    

4 คาตอบแทน ใชสอยวัสดุ และคาสาธารณูปโภค (5104)       292,417,648.32          9,167,439.61      6,097,870.00      307,682,957.93

5 คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย (5105)       497,667,244.15         71,051,472.27    23,355,786.87      592,074,503.29 รายการคาใชจาย บวก หัก

บํานาญปกติ 15,541,039.36       

เงินชวยคาครองชีพผูรับเบี้ยหวัดบํานาญ 117,344.00           

เงินบําเหน็จตกทอด 337,238.80           

เงินบําเหน็จดํารงชีพ 537,932.00           

บําเหน็จรายเดือนสําหรับการเบิกเงินบําเหน็จลูกจาง 11,390,376.00       

เงินชวยการศึกษาบุตร 38,950.00             

คารักษาพยาบาลผูปวยนอก-รพ.รัฐ-เบี้ยหวัด/บํานาญ 118,490.00           

คารักษาพยาบาลผูปวยใน-รพ.รัฐ-เบี้ยหวัด/บํานาญ 9,359.22               

TE-หนวยงานสงเงินเบิกเกินสงคืนใหกรมบัญชีกลาง 4,644,990.58         

TE-หนวยงานโอนเงินนอกงบประมาณใหกรมบัญชีกลาง 34,592,430.94       

TE-หนวยงานโอนเงินรายไดแผนดินใหกรมบัญชีกลาง 23,007,590.42       

TE-ปรับเงินฝากคลัง 28,364,253.65       

ลําดับ



ตารางที่ 2 รายงานตนทุนตามศูนยตนทุนแยกตามประเภทคาใชจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565

(หนวย : บาท)

คาใชจายบุคลากร 

(ตรง)

คาเสื่อมราคาและคาตัด

จําหนาย (ตรง)

คาตอบแทน ใชสอย

วัสดุ และ

สาธารณูปโภค (ตรง)

คาใชจายเดินทาง 

(ตรง)

คาใชจายดาน

การฝกอบรม 

(ตรง)

คาใชจาย

ดําเนินงาน

รักษาความ

มั่นคงของ

ประเทศ 

(ตรง)

คาใชจาย

เงินอุดหนุน

 (ตรง)

คาใช

จาย

อื่น 

(ตรง)

รวมตนทุนทางตรง

คาตอบแทน ใชสอย

วัสดุ และ

สาธารณูปโภค (ออม)

คาใชจายบุคลากร 

(ออม)

คาเสื่อมราคาและคา

ตัดจําหนาย (ออม)

คาใชจาย

เดินทาง 

(ออม)

คาใชจาย

ดานการ

ฝกอบรม 

(ออม)

คาใชจาย

ดําเนินงาน

รักษาความ

มั่นคงของ

ประเทศ (ออม)

คาใชจาย

เงินอุดหนุน 

(ออม)

คาใชจาย

อื่น (ออม)
รวมตนทุนทางออม

5101 5105 5104 5103 5102 5106 5107 total_a อ5104 อ5101 อ5105 อ5103 อ5102 อ5106 อ5107 total_a

ตนทุนรวม 185,439,450.05   543,303,864.39         296,148,255.77       79,273,535.33        2,917,193.20    -           -          -  1,107,082,298.74      11,534,702.16        71,046,498.47       48,770,638.90       -        -        -               -           -             131,351,839.53 1,238,434,138.27     

#ศูนยตนทุนหลัก

กองปฏิบัติการฝนหลวง 07021        3,914,993.75           357,448,521.63        137,462,247.28          21,897,973.00     1,095,350.50     -            521,819,086.16           4,952,008.31        30,501,251.42        20,937,914.62           -            -                   -                -            -         56,391,174.35 578,210,260.51        

กองบริหารการบินเกษตร 07021      24,785,943.62           137,768,806.79        113,318,762.93          54,080,630.30        119,633.00     -            330,073,776.64           3,776,955.49        23,263,666.34        15,969,595.90           -            -                   -                -            -         43,010,217.73 373,083,994.37        

กองวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี

ฝนหลวง

07021          509,950.00             31,412,984.61          17,280,345.69           1,480,603.40        371,120.70     -              51,055,004.40             731,410.43          4,505,027.45          3,092,524.92           -            -                   -                -            -           8,328,962.80 59,383,967.20         

#ศูนยตนทุนสนับสนุน

กลุมพัฒนาระบบบริหาร 0721                      -                    41,249.44              719,323.01 3,048.00                     656,119.00     -                1,419,739.45               83,932.34            516,970.36            354,879.91           -            -                   -                -            -             955,782.62 2,375,522.07           

กลุมตรวจสอบภายใน 0721            72,000.00                  47,207.60              248,204.39              179,945.00         10,350.00     -                  557,706.99               71,942.01            443,117.45            304,182.78           -            -                   -                -            -             819,242.24 1,376,949.23           

สํานักงานเลขานุการกรม 0721    155,988,105.18             16,069,241.06          16,037,793.99           1,199,049.63        503,043.00     -            189,797,232.86           1,498,791.86          9,231,613.63          6,337,141.23           -            -                   -                -            -         17,067,546.72 206,864,779.58        

กองแผนงาน 0721          111,255.00                 118,014.29           1,438,692.02               31,161.00           9,193.00     -               1,708,315.31             263,787.37          1,624,764.00          1,115,336.86           -            -                   -                -            -           3,003,888.22 4,712,203.53           

กองประสานงานโครงการ

พระราชดําริและประชาสัมพันธ

0721            57,202.50                 397,838.97           9,642,886.46              401,125.00        152,384.00     -              10,651,436.93             155,874.35            960,087.82            659,062.69           -            -                   -                -            -           1,775,024.86 12,426,461.79         

ศูนยตนทุน

ตนทุนทางตรง ตนทุนทางออม

ตนทุนรวมรหัส



ตารางที่ 3  รายงานตนทุนกิจกรรมยอยแยกตามแหลงเงิน ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565   

ลําดับ กิจกรรมยอย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย

ตนทุนรวม 621,767,687.21        12,158,621.61           12,342,326.16      592,165,503.29      1,238,434,138.27              

#กิจกรรมยอยของหนวยงานหลัก

1 การปฏิบัติการฝนหลวง          162,753,898.19                  602,339.85           2,706,526.28           92,596,479.06 258,659,243.38                 230.00             ลานไร 1.12                         

2 ดานการพัสดุ          139,662,249.31               3,175,929.67           4,297,515.67         303,463,533.36 450,599,228.02                 1,566.00           ครั้ง 287,738.97               

3
ดานการบริหารจัดการการปฏิบัติการฝนหลวง

และบริการดานการบิน
204,608,780.11         1,965,379.98               2,279,053.40          49,744,462.83          258,597,676.31                 3.00                เรื่อง 86,199,225.44           

4 บริการดานการบิน              5,030,016.41                     1,704.94               72,137.29            4,061,006.44 9,164,865.08                    3,194.00           เที่ยวบิน 2,869.40                   

5 ดานการพัสดุ            43,945,405.49                    28,859.22           1,735,715.12           30,263,421.36 75,973,401.19                  1,100.00           ครั้ง 69,066.73                 

6 ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง              1,567,162.36                  488,838.09               37,120.61            2,012,439.55 4,105,560.61                    401.00             เรื่อง 10,238.31                 

7 ดานการพัสดุ              6,986,465.45               2,341,107.95             176,106.28           13,627,638.00 23,131,317.68                  303.00             ครั้ง 76,340.98                 

8 สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง            14,626,230.12                  389,525.45             355,209.95           32,851,777.90 48,222,743.42                  414.00             เรื่อง 116,480.06               

9 ดานการพัสดุ 31,625,809.67                  470,546.48             397,771.94           60,274,937.59 92,769,065.68                  505.00             ครั้ง 183,701.12               

#กิจกรรมยอยของหนวยงานสนับสนุน -                            -                       

1 ดานการเงินและบัญชี 385,817.17               77,747.88                   1,807.32                178,551.88              643,924.25                       53,715.00          รายการ 11.99                       

2 ดานบริหารบุคลากร 471,379.35               302,875.00                 19,530.00              361,784.45              1,155,568.80                    595.00              คน 1,942.13                   

3 ดานพัฒนาทรัพยากรบุคคล 312,149.27               127.24                  391,436.82              703,713.33                       396,537.00        ชั่วโมง 1.77                         

4 ดานการตรวจสอบภายใน 124,325.39               -                            16,060.35              187,689.76              328,075.50                       2,997.00            งาน 109.47                     

5 ดานแผนงานและติดตามประเมินผล 494,792.15               -                            18,425.27              181,950.03              695,167.44                       1.00                 1 ดาน 695,167.44               

6 ดานพัฒนาระบบบริหาร 604,363.42               -                            17,075.42              41,249.44                662,688.28                       1.00                 1 ดาน 662,688.28               

7 ดานสารบรรณ 498,162.63               63,028.73                   1,465.16                47,466.90                610,123.42                       54,122.00          จํานวนหนังสือ

เขา-ออก

11.27                       

8 ดานยานพาหนะ 60,385.02                 1,475.69                     778.61                  16,219.12                78,858.45                        195,087.00        กิโลเมตร 0.40                         

9 ดานการประชาสัมพันธ 752,896.67               53.51                         13,791.03              220,648.10              987,389.31                       86.00                เรื่อง 11,481.27                 

10 ดานงานชวยอํานวยการ 14,615.31                 98.29                         51.86                    50,080.34                64,845.81                        120.00              เรื่อง 540.38                     

11 ดานอาคารและสถานที่ 30,139.26                 186.13                       98.21                    2,045.78                 32,469.38                        10.00                ครั้งในการซอม 3,246.94                   

12 ดานการวิเทศสัมพันธ 92,839.83                 11,751.09                   890.33                  65,184.06                170,665.31                       9.00                 เรื่อง 18,962.81                 

13 ดานงบประมาณ 35,930.00                 -                            51.52                    508.79                    36,490.31                        1,910.82           จํานวนเงินที่ไดรับจัดสรร(ลานบาท) 19.10                       

14 ดานเทคโนโลยีสารสนเทศ 125,404.00               91,963.19                   6,967.70                23,072.80                247,407.69                       627.00              จํานวนเครื่อง



394.59                     

15 ดานเครือขายอินเตอรเน็ตและเว็ปไซต 6,830,432.06             2,142,859.95               186,809.42            1,476,084.85           10,636,186.28                  1.00                 1 ระบบ 10,636,186.28           

16 ดานวินัยและความรับผิดทางละเมิด 128,038.57               2,350.51                     1,240.19                25,834.08                157,463.34                       12.00                เรื่อง 13,121.95                 



ตาราง 4 รายงานตนทุนผลผลิตยอยแยกตามแหลงของเงิน ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565

(หนวย : บาท)

ผลผลิตยอย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย

ตนทุนรวม 621,767,687.21      12,158,621.61      12,342,326.16   592,165,503.29      1,238,434,138.27    

1 ดานการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 15,602,303.71          5,076,520.27          407,894.34         17,204,419.25          38,291,137.57        21.00    จํานวนเรื่อง 1,823,387.50        

2 ดานการปฏิบัติการฝนหลวง 606,165,383.50         7,082,101.34          11,934,431.82     574,961,084.04         1,200,143,000.71    230.00  ลานไร 5.22                   

ลําดับ



ตาราง 5 รายงานตนทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหลงของเงิน ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565

(หนวย : บาท)

กิจกรรมหลัก เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย

ตนทุนรวม 621,767,687.21        12,158,621.61    12,342,326.16     592,165,503.29     1,238,434,138.27      

1 การบริหารจัดการการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการดาน

การบิน

204,608,780.11          1,965,379.98       2,279,053.40        49,744,462.83         258,597,676.31        3.00                   เรื่อง 86,199,225.44              

2 การปฏิบัติการฝนหลวง 348,668,187.29          4,638,341.45       7,757,023.83        489,355,727.92       850,419,280.49        230.00                ลานไร 3.70                           

3 บริการดานการบิน 5,030,016.41              1,704.94             72,137.29            4,061,006.44           9,164,865.08           3,194.00              เที่ยวบิน 2,869.40                     

4 ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 8,553,627.81              2,829,946.03       213,226.90           15,640,077.55         27,236,878.29          401.00                เรื่อง 67,922.39                   

5 สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง 54,907,075.59            2,723,249.20       2,020,884.75        33,364,228.56         93,015,438.10          414.00                เรื่อง 224,674.97                  

ลําดับ



ตาราง 6 รายงานตนทุนผลผลิตหลักแยกตามแหลงของเงิน ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565

(หนวย : บาท)

ผลผลิตหลัก เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย

ตนทุนรวม 621,767,687.21         12,158,621.61       12,342,326.16      592,165,503.29           1,238,434,138.27       

1 รายการคาใชจายบุคลากรภาครัฐ บริหาร

จัดการทรัพยากรน้ํา

204,608,780.11           1,965,379.98          2,279,053.40          49,744,462.83              258,597,676.31         3.00        เรื่อง 86,199,225.44        

2 โครงการปฏิบัติการฝนหลวง 348,668,187.29           4,638,341.45          7,757,023.83          489,355,727.92             850,419,280.49         230.00    ลานไร 3.70                     

3 การสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการดาน

การบิน

68,490,719.81             5,554,900.18          2,306,248.94          53,065,312.55              129,417,181.47         3,194.00  เที่ยวบิน 40,518.84             

ลําดับ



 ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนกิจกรรมยอยแยกตามแหลงเงิน

เงินใน งปม. (y-1) เงินนอก งปม. (y-1) งบกลาง (y-1) คาเสื่อมราคา (y-1) ตนทุนรวม (y-1) ปริมาณ (y-1) หนวยนับ (y-1) ตนทุนตอหนวย (y-1)

ตนทุนรวม (y-1) 1,082,948,574.83       44,380,693.19      9,193,684.61      726,838,596.42        1,863,361,549.05          

#กิจกรรมยอยหนวยงานหลัก

1 การปฏิบัติการฝนหลวง 154,853,283.00           4,163,866.53         1,240,173.78       155,566,640.54          315,823,963.85            230.00          ลานไร 1.37                      

2 ดานการพัสดุ 261,526,411.81           15,265,643.21       3,445,299.00       356,232,964.03          636,470,318.05            2,101.00       ครั้ง 302,936.85             

3
ดานการบริหารจัดการการปฏิบัติการฝนหลวงและ

บริการดานการบิน
244,216,606.00           3,122,343.74         1,546,639.80       64,962,485.26            313,848,074.80            3.00             เรื่อง 104,616,024.93       

4 บริการดานการบิน 16,615,250.58             151,805.00           116,603.08          4,046,427.14             20,930,085.80             6,158.00       เที่ยวบิน 3,398.84                

5 ดานการพัสดุ 303,983,308.92           3,425,734.22         1,628,792.24       45,279,095.98            354,316,931.36            1,264.00       ครั้ง 280,314.03             

6 ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 2,780,118.28              702,325.44           5,123.40             2,408,969.68             5,896,536.80               689.00         เรื่อง 8,558.11                

7 ดานการพัสดุ 11,509,700.74             6,349,021.96         43,682.14           21,633,197.38            39,535,602.22             436.00         ครั้ง 90,677.99              

8 สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง 17,517,961.65             2,676,369.15         604,970.74          26,523,599.40            47,322,900.94             476.00         เรื่อง 99,417.86              

9 ดานการพัสดุ 64,637,095.31             7,645,704.00         378,364.50          43,907,675.55            116,568,839.36            579.00         ครั้ง 201,327.87             

#กิจกรรมยอยของหนวยงานสนับสนุน

1 ดานการเงินและบัญชี 858,256.89                 20,824.63             6,941.54             130,052.02                1,016,075.08               67,865.00     รายการ 14.97                    

2 ดานบริหารบุคลากร 616,759.02                 178,048.00           40,682.75           334,227.99                1,169,717.76               508.00         คน 2,302.59                

3 ดานพัฒนาทรัพยากรบุคคล 369,270.84                 148,631.37           33,961.25           279,007.72                830,871.18                 380,333.00    ชั่วโมง 2.18                      

4 ดานการตรวจสอบภายใน 255,049.04                 -                      1,366.46             96,771.74                 353,187.24                 3,723.00       งาน 94.87                    

5 ดานแผนงานและติดตามประเมินผล 630,681.77                 -                      4,266.23             233,105.18                868,053.18                 1.00             1 ดาน 868,053.18             

6 ดานพัฒนาระบบบริหาร 419,423.23                 -                      1,944.76             133,356.44                554,724.43                 1.00             1 ดาน 554,724.43             

7 ดานสารบรรณ 671,086.94                 221,398.82           50,588.12           415,605.24                1,358,679.12               96,760.00     
จํานวนหนังสือ

เขา-ออก
14.04                    

8 ดานยานพาหนะ 43,190.73                   3,898.74              239.36               8,969.10                   56,297.93                   151,490.00    กิโลเมตร 0.37                      

9 ดานการประชาสัมพันธ 791,433.20                 -                      2,075.12             150,017.77                943,526.09                 98.00           เรื่อง 9,627.82                

10 ดานงานชวยอํานวยการ 184,942.46                 74,315.69             16,980.63           139,503.86                415,742.64                 197.00         เรื่อง 2,110.37                

11 ดานอาคารและสถานที่ 34,822.16                   13,934.19             3,183.87             26,156.97                 78,097.19                   20.00           ครั้งในการซอม 3,904.86                

12 ดานการวิเทศสัมพันธ 86,718.49               48,694.56          335.03            165,918.33            301,666.41                 13.00         เรื่อง 23,205.11              

13 ดานงบประมาณ 33,332.50               -                  70.48              3,850.86               37,253.84                   1,945.04     จํานวนเงินที่ไดรับจัดสรร(ลานบาท) 19.15                    

14 ดานเทคโนโลยีสารสนเทศ 70,458.76               39,330.22          270.60            134,010.96            244,070.54                 619.00       จํานวนเครื่องคอมพิวเตอร 394.30                  

15 ดานเครือขายอินเตอรเน็ตและเว็ปไซต 18,617.30               37,457.36          257.71            3,855,513.79          3,911,846.16               1.00           1 ระบบ 3,911,846.16          

16 ดานวินัยและความรับผิดทางละเมิด 224,795.21             91,346.36          20,872.02        171,473.49            508,487.08                 23.00         เรื่อง 22,108.13              

ลําดับ

ตนทุนผลผลิตประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 (ต.ค. 63 - ก.ย. 64)

กิจกรรมยอย (y-1)



(หนวย : บาท)

เงินใน งปม. เงินนอก งปม. งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย
 ตนทุนรวม 

เพิ่ม/(ลด) %

ปริมาณ 

เพิ่ม/(ลด) %

 ตนทุนตอ

หนวย เพิ่ม/

(ลด) %

ตนทุนรวม 621,767,687.21         12,158,621.61        12,342,326.16      592,165,503.29      1,238,434,138.27       

#กิจกรรมยอยหนวยงานหลัก

การปฏิบัติการฝนหลวง            162,753,898.19              602,339.85         2,706,526.28 92,596,479.06         258,659,243.38         230.00                 ลานไร 1.12                    (18.10)          -           (18.10)       

ดานการพัสดุ            139,662,249.31            3,175,929.67         4,297,515.67 303,463,533.36        450,599,228.02         1,566.00              ครั้ง 287,738.97           (29.20)          (25.46)       (5.02)        

ดานการบริหารจัดการการปฏิบัติการฝนหลวงและ

บริการดานการบิน
           204,608,780.11            1,965,379.98         2,279,053.40 49,744,462.83         258,597,676.31         3.00                    เรื่อง 86,199,225.44       (17.60)          -           (17.60)       

บริการดานการบิน               5,030,016.41                 1,704.94              72,137.29 4,061,006.44           9,164,865.08            3,194.00              เที่ยวบิน 2,869.40              (56.21)          (48.13)       (15.58)       

ดานการพัสดุ              43,945,405.49                28,859.22         1,735,715.12 30,263,421.36         75,973,401.19           1,100.00              ครั้ง 69,066.73             (78.56)          (12.97)       (75.36)       

ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง               1,567,162.36              488,838.09              37,120.61 2,012,439.55           4,105,560.61            401.00                 เรื่อง 10,238.31             (30.37)          (41.80)       19.63        

ดานการพัสดุ               6,986,465.45            2,341,107.95            176,106.28 13,627,638.00         23,131,317.68           303.00                 ครั้ง 76,340.98             (41.49)          (30.50)       (15.81)       

สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง              14,626,230.12              389,525.45            355,209.95 32,851,777.90         48,222,743.42           414.00                 เรื่อง 116,480.06           1.90            (13.03)       17.16        

ดานการพัสดุ              31,625,809.67              470,546.48            397,771.94 60,274,937.59         92,769,065.68           505.00                 ครั้ง 183,701.12           (20.42)          (12.78)       (8.76)        

#กิจกรรมยอยของหนวยงานสนับสนุน -                        -                      

ดานการเงินและบัญชี 385,817.17                 77,747.88               1,807.32              178,551.88             643,924.25               53,715.00             รายการ 11.99                  (36.63)          (20.85)       (19.93)       

ดานบริหารบุคลากร 471,379.35                 302,875.00             19,530.00             361,784.45             1,155,568.80            595.00                 คน 1,942.13              (1.21)           17.13        (15.65)       

ดานพัฒนาทรัพยากรบุคคล 312,149.27                 127.24                 391,436.82             703,713.33               396,537.00           ชั่วโมง 1.77                    (15.30)          4.26         (18.77)       

ดานการตรวจสอบภายใน 124,325.39                 -                        16,060.35             187,689.76             328,075.50               2,997.00              งาน 109.47                 (7.11)           (19.50)       15.39        

ดานแผนงานและติดตามประเมินผล 494,792.15                 -                        18,425.27             181,950.03             695,167.44               1.00                    1 ดาน 695,167.44           (19.92)          -           (19.92)       

ดานพัฒนาระบบบริหาร 604,363.42                 -                        17,075.42             41,249.44               662,688.28               1.00                    1 ดาน 662,688.28           19.46           -           19.46        

ดานสารบรรณ 498,162.63                 63,028.73               1,465.16              47,466.90               610,123.42               54,122.00             
จํานวนหนังสือ

เขา-ออก
11.27                  (55.09)          (44.07)       (19.72)       

ดานยานพาหนะ 60,385.02                   1,475.69                 778.61                 16,219.12               78,858.45                195,087.00           กิโลเมตร 0.40                    40.07           28.78        8.77         

ดานการประชาสัมพันธ 752,896.67                 53.51                     13,791.03             220,648.10             987,389.31               86.00                  เรื่อง 11,481.27             4.65            (12.24)       19.25        

ดานงานชวยอํานวยการ 14,615.31                   98.29                     51.86                  50,080.34               64,845.81                120.00                 เรื่อง 540.38                 (84.40)          (39.09)       (74.39)       

ดานอาคารและสถานที่ 30,139.26                   186.13                   98.21                  2,045.78                 32,469.38                10.00                  ครั้งในการซอม 3,246.94              (58.42)          (50.00)       (16.85)       

ดานการวิเทศสัมพันธ 92,839.83                   11,751.09               890.33                 65,184.06               170,665.31               9.00                    เรื่อง 18,962.81             (43.43)          (30.77)       (18.28)       

ดานงบประมาณ 35,930.00                   -                        51.52                  508.79                   36,490.31                1,910.82              จํานวนเงินที่ไดรับจัดสรร(ลานบาท) 19.10                  (2.05)           (1.76)        (0.30)        

ดานเทคโนโลยีสารสนเทศ 125,404.00                 91,963.19               6,967.70              23,072.80               247,407.69               627.00                 จํานวนเครื่องคอมพิวเตอร 394.59                 1.37            1.29         0.07         

ดานเครือขายอินเตอรเน็ตและเว็ปไซต 6,830,432.06              2,142,859.95           186,809.42           1,476,084.85           10,636,186.28           1.00                    1 ระบบ 10,636,186.28       171.90         -           171.90      

ดานวินัยและความรับผิดทางละเมิด 128,038.57                 2,350.51                 1,240.19              25,834.08               157,463.34               12.00                  เรื่อง 13,121.95             (69.03)          (47.83)       (40.65)       

ตนทุนผลผลิตประจําปงบประมาณ พ.ศ.  2565 (ต.ค. 64 - ก.ย. 65) ผลการเปรียบเทียบ

กิจกรรมยอย



 ตารางที ่7 เปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนกิจกรรมยอยแยกตามแหลงเงิน (ตอ)

การวิเคราะหสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของตนทุนตอหนวยกิจกรรมยอย (.......)

ลําดับ กิจกรรมยอย เหตุผล

5 ดานพัสดุ เหตุผล  ในปงบประมาณ พ.ศ. 2565 ตนทุนตอหนวยของกิจกรรมยอยหนวยงานหลัก ดานพัสดุ ลดลง 75.36% เนื่องจาก ปงบประมาณ 2565 ไมมีการเปด

หนวยปฏิบัติการฝนหลวงเคลื่อนที่เร็ว และระยะเวลาในการเปดหนวยปฏิบัติการฝนหลวงประจําประหวางเดือนมีนาคม - สิงหาคม 2565 ลดลงกวาปที่ผานมา 

ทั้งนี้เปนผลสืบเนื่องจากปรากฎการณลาณีญาและปญหาอุทกภัยในหลายพื้นที่ของประเทศไทย ทําใหสถานการณน้ําเกินความตองการในการใชประโยชนสราง

ความเดือดรอนเสียหายแกชีวิตและทรัพยสินของประชาชน กรมฝนหลวงและการบินเกษตรจึงตองปดหนวยปฏิบัติการฝนหลวงประจําปเร็วขึ้นกวาทุกป จึงทําให

ตนทุนรวมลดลง 78.56%

10 ดานงานชวยอํานวยการ เหตุผล  ในปงบประมาณ พ.ศ. 2565 ตนทุนตอหนวยของกิจกรรมยอยหนวยงานสนับสนุน ดานงานชวยอํานวยการ ลดลง 74.39% เนื่องจากการดําเนินงาน

อํานวยการ การติดตามงาน และการติดตอประสานงานหนวยงานตางๆ ปริมาณลดลง39.09%

15 ดานเครือขายอินเตอรเน็ตและเว็ปไซต เหตุผล  ในปงบประมาณ พ.ศ. 2565  ตนทุนตอหนวยของกิจกรรมยอยหนวยงานสนับสนุน ดานเครือขายอินเตอรเน็ตและเว็ปไซต เพิ่มขึ้น เนื่องจาก กรมฝน

หลวงและการบินเกษตร ไดกําหนดแผนการพัฒนาและปรับปรุงโครงสรางพื้นฐานดิจิทัล การพัฒนาระบบบริหารจัดการเครื่องคอมพิวเตอรผานเครือขาย 

(Desktop Management) รวมถึงโครงการปรับปรุงและเพิ่มประสิทธิภาพระบบคลาวดองคกร (Fonluang Cloud) เปนการพัฒนาระบบคอมพิวเตอรแมขาย

เสมือน เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพเทคโนโลยีดิจิทัล

16 ดานวินัยและความรับผิดทางละเมิด เหตุผล  ในปงบประมาณ พ.ศ. 2565  ตนทุนตอหนวยของกิจกรรมยอยหนวยงานสนับสนุน ดานวินัยและความรับผิดทางละเมิด ลดลง 40.65% เนื่องจาก 

ปริมาณ 47.83% และตนทุนรวมลดลง 69.03%



 ตารางที่ 8  เปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนผลผลิตยอยแยกตามแหลงเงิน

 เงินใน งปม. (y-1)  เงินนอก งปม. (y-1)  งบกลาง (y-1)  คาเสื่อมราคา (y-1)  ตนทุนรวม (y-1)  ปริมาณ (y-1) หนวยนับ (y-1)  ตนทุนตอหนวย (y-1)

ตนทุนรวม (y-1) 1,082,948,574.83     44,380,693.19         9,193,684.61          726,838,596.42       1,863,361,549.05      

1 ดานการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 32,016,907.72          9,853,198.69            654,710.10               54,725,060.40          97,249,876.91           20.00                      เรื่อง 4,862,493.85          

2 ดานการปฏิบัติการฝนหลวง 1,050,931,667.11      34,527,494.50          8,538,974.51            672,113,536.02         1,766,111,672.14      230.00                    ลานไร 7.68                      

ลําดับ

ตนทุนผลผลิตประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 (ต.ค. 63 - ก.ย. 64)

ผลผลิตยอย (y-1)



(หนวย : บาท)

 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  คาเสื่อมราคา  ตนทุนรวม  ปริมาณ หนวยนับ  ตนทุนตอหนวย
 ตนทุนรวม 

เพิ่ม/(ลด) %

ปริมาณ เพิ่ม/

(ลด) %

 ตนทุนตอ

หนวย เพิ่ม/

(ลด) %

ตนทุนรวม 621,767,687.21         12,158,621.61         12,342,326.16          592,165,503.29         1,238,434,138.27      

ดานการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี

ฝนหลวง

15,602,303.71            5,076,520.27            407,894.34                17,204,419.25            38,291,137.57           21.00              เรื่อง 1,823,387.50    (60.63)           5.00          (62.50)     

ดานการปฏิบัติการฝนหลวง 606,165,383.50           7,082,101.34            11,934,431.82            574,961,084.04          1,200,143,000.71      230.00            ลานไร 5.22                (32.05)           -           (32.05)     

                           -                            -                              -                              -   

ตนทุนผลผลิตประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565 (ต.ค. 64 - ก.ย. 65) ผลการเปรียบเทียบ

ผลผลิตยอย



 ตารางที่ 8  เปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนผลผลิตยอยแยกตามแหลงเงิน (ตอ)

การวิเคราะหสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของตนทุนตอหนวยผลผลิตยอย

ลําดับ ผลผลิตยอย เหตุผล

1 ดานการวิจัยและพัฒนา

เทคโนโลยีฝนหลวง

เหตุผล  ในปงบประมาณ พ.ศ. 2565  ตนทุนตอหนวยของผลผลิตยอย ดานการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง ลดลง 62.50% และ ตนทุนรวม 60.63% ตามลําดับ เนื่องจาก เปนการดําเนินงานอยาง

ตอเนื่องจากปงบประมาณ 2564 ซึ่งแผนการปฏิบัติราชการที่เกี่ยวของจะเริ่มตามแผนปฏิบัติราชการ ระยะ 5 ป (พ.ศ. 2566 - 2570) ของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร

2 ดานการปฏิบัติการฝนหลวง เหตุผล  ในปงบประมาณ พ.ศ. 2565  ตนทุนตอหนวยของผลผลิตยอย ดานการปฏิบัติการฝนหลวง ลดลง 32.05% และ ตนทุนรวม ลดลง 32.05% ตามลําดับ เนื่องจาก ปงบประมาณ 2565 ไมมีการเปด

หนวยปฏิบัติการฝนหลวงเคลื่อนที่เร็ว และระยะเวลาในการเปดหนวยปฏิบัติการฝนหลวงประจําประหวางเดือนมีนาคม - สิงหาคม 2565 ลดลงกวาปที่ผานมา ทั้งนี้ เปนผลสืบเนื่องจากปรากฎการณลาณีญา

และปญหาอุทกภัยในหลายพื้นที่ของประเทศไทย ทําใหสถานการณน้ําเกินความตองการในการใชประโยชนสรางความเดือดรอนเสียหายแกชีวิตและทรัพยสินของประชาชน กรมฝนหลวงและการบินเกษตร

จึงตองปดหนวยปฏิบัติการฝนหลวงประจําปเร็วขึ้นกวาทุกป



ตารางที่ 9  เปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหลงเงิน

 เงินใน งปม. (y-1)
 เงินนอก งปม. 

(y-1)
 งบกลาง (y-1)  คาเสื่อมราคา (y-1)  ตนทุนรวม (y-1)

 ปริมาณ 

(y-1)
หนวยนับ (y-1)

 ตนทุนตอหนวย 

(y-1)

ตนทุนรวม (y-1) 1,082,948,574.83   44,380,693.19   9,193,684.61     726,838,596.42     1,863,361,549.05    

1
การบริหารจัดการการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการ

ดานการบิน
244,216,606.00       3,122,343.74       1,546,639.80       64,962,485.26         313,848,074.80      3.00         เรื่อง 104.62                

2 การปฏิบัติการฝนหลวง 416,379,694.81       19,429,509.74     4,685,472.78       511,799,604.57       952,294,281.90      230.00      ลานไร 4,140,409.92       

3 บริการดานการบิน 16,615,250.58         151,805.00          116,603.08          4,046,427.14           20,930,085.80        6,158.00   เที่ยวบิน 3,398.84             

4 ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 14,465,613.57         7,176,829.54       49,668.88           28,197,610.14         49,889,722.13        689.00      เรื่อง 72,408.89            

5 สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง 391,271,409.87       14,500,205.17     2,795,300.07       117,832,469.31       526,399,384.42      476.00      เรื่อง 1,105,881.06       

ลําดับ

ตนทุนผลผลิตประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 (ต.ค. 63 - ก.ย. 64)

กิจกรรมหลัก (y-1)



(หนวย : บาท)

 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  คาเสื่อมราคา  ตนทุนรวม  ปริมาณ หนวยนับ  ตนทุนตอหนวย
 ตนทุนรวม 

เพิ่ม/(ลด) %

ปริมาณ 

เพิ่ม/(ลด) %

 ตนทุนตอ

หนวย เพิ่ม/

(ลด) %

ตนทุนรวม 621,767,687.21      12,158,621.61   12,342,326.16   592,165,503.29      1,238,434,138.27    

การบริหารจัดการการปฏิบัติการฝนหลวง

และบริการดานการบิน
204,608,780.11        1,965,379.98      2,279,053.40       49,744,462.83          258,597,676.31       3.00                เรื่อง 86.20                    (17.60)    -       (17.60)    

การปฏิบัติการฝนหลวง 348,668,187.29        4,638,341.45      7,757,023.83       489,355,727.92         850,419,280.49       230.00            ลานไร 3,697,475.13          (10.70)    -       (10.70)    

บริการดานการบิน 5,030,016.41           1,704.94            72,137.29           4,061,006.44            9,164,865.08          3,194.00          เที่ยวบิน 2,869.40               (56.21)    (48.13)  (15.58)    

ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 8,553,627.81           2,829,946.03      213,226.90         15,640,077.55          27,236,878.29         401.00            เรื่อง 67,922.39              (45.41)    (41.80)  (6.20)      

สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง 54,907,075.59          2,723,249.20      2,020,884.75       33,364,228.56          93,015,438.10         414.00            เรื่อง 224,674.97            (82.33)    (13.03)  (79.68)    

ตนทุนผลผลิตประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565 (ต.ค. 64 - ก.ย. 65) ผลการเปรียบเทียบ

กิจกรรมหลัก



ตารางที่ 9  เปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหลงเงิน (ตอ)

การวิเคราะหสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของตนทุนตอหนวยกิจกรรมหลัก

ลําดับ กิจกรรมหลัก เหตุผล

5 สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง เหตุผล  ในปงบประมาณ พ.ศ. 2565  ตนทุนตอหนวยกิจกรรมหลัก สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง ลดลง 79.68% และ ตนทุน

รวม ลดลง 45.41% ตามลําดับ เนื่องจาก ปงบประมาณ 2565 ไมมีการเปดหนวยปฏิบัติการฝนหลวงเคลื่อนที่เร็ว และระยะเวลา

ในการเปดหนวยปฏิบัติการฝนหลวงประจําประหวางเดือนมีนาคม - สิงหาคม 2565 ลดลงกวาปที่ผานมา ทั้งนี้เปนผลสืบเนื่องจาก

ปรากฎการณลาณีญาและปญหาอุทกภัยในหลายพื้นที่ของประเทศไทย ทําใหสถานการณน้ําเกินความตองการในการใชประโยชน

สรางความเดือดรอนเสียหายแกชีวิตและทรัพยสินของประชาชน กรมฝนหลวงและการบินเกษตรจึงตองปดหนวยปฏิบัติการฝน

หลวงประจําปเร็วขึ้นกวาทุกป



 ตารางที่ 10  เปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนผลผลิตหลักแยกตามแหลงเงิน

 เงินใน งปม. (y-1)  เงินนอก งปม. (y-1)  งบกลาง (y-1)  คาเสื่อมราคา (y-1)  ตนทุนรวม (y-1)
 ปริมาณ 

(y-1)

หนวยนับ 

(y-1)
 ตนทุนตอหนวย (y-1)

ตนทุนรวม (y-1) 1,082,948,574.83   44,380,693.19       9,193,684.61        726,838,596.42       1,863,361,549.05    

1 รายการคาใชจายบุคลากรภาครัฐ 

บริหารจัดการทรัพยากรน้ํา

244,216,606.00       3,122,343.74          1,546,639.80          64,962,485.26          313,848,074.80      3.00         เรื่อง 104,616,024.933       

2 โครงการปฏิบัติการฝนหลวง 416,379,694.81       19,429,509.74        4,685,472.78          511,799,604.57        952,294,281.90      230.00     ลานไร 4.140                      

3 การสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง

และบริการดานการบิน

422,352,274.02       21,828,839.71        2,961,572.03          150,076,506.59        597,219,192.35      6,158.00   เที่ยวบิน 96,982.66                

ลําดับ

ตนทุนผลผลิตประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 (ต.ค. 63 - ก.ย. 64)

ผลผลิตหลัก (y-1)



(หนวย : บาท)

 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  คาเสื่อมราคา  ตนทุนรวม  ปริมาณ หนวยนับ  ตนทุนตอหนวย
 ตนทุนรวม 

เพิ่ม/(ลด) %

ปริมาณ 

เพิ่ม/

(ลด) %

 ตนทุนตอ

หนวย 

เพิ่ม/(ลด)

 %

ตนทุนรวม 621,767,687.21        12,158,621.61     12,342,326.16     592,165,503.29      1,238,434,138.27      

รายการคาใชจายบุคลากรภาครัฐ

 บริหารจัดการทรัพยากรน้ํา

204,608,780.11          1,965,379.98        2,279,053.40        49,744,462.83          258,597,676.31        3.00           เรื่อง 86,199,225.44       (17.60)       -       (17.60)    

โครงการปฏิบัติการฝนหลวง 348,668,187.29          4,638,341.45        7,757,023.83        489,355,727.92        850,419,280.49        230.00       ลานไร 3.70                    (10.70)       -       (10.70)    

การสนับสนุนการปฏิบัติการฝน

หลวงและบริการดานการบิน

68,490,719.81            5,554,900.18        2,306,248.94        53,065,312.55          129,417,181.47        3,194.00     เที่ยวบิน 40,518.84             (78.33)       (48.13)  (58.22)    

ตนทุนผลผลิตประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565 (ต.ค. 64 - ก.ย. 65) ผลการเปรียบเทียบ

ผลผลิตหลัก



 ตารางที่ 10  เปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนผลผลิตหลักแยกตามแหลงเงิน

การวิเคราะหสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของตนทุนตอหนวยผลผลิตหลัก

ลําดับ ผลผลิตหลัก เหตุผล

3 การสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการดานการบิน เหตุผล  ในปงบประมาณ พ.ศ. 2565  ตนทุนผลผลิตตอหนวย การสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการดานการบิน ลดลง 58.19%

 และ ตนทุนรวม ลดลง 78.33% ตามลําดับ เนื่องจาก ปงบประมาณ 2565 ไมมีการเปดหนวยปฏิบัติการฝนหลวงเคลื่อนที่เร็ว ระยะเวลา

ในการเปดหนวยปฏิบัติการฝนหลวงประจําประหวางเดือนมีนาคม - สิงหาคม 2565 ลดลงกวาปที่ผานมา ทั้งนี้เปนผลสืบเนื่องจาก

ปรากฎการณลาณีญาและปญหาอุทกภัยในหลายพื้นที่ของประเทศไทย ทําใหสถานการณน้ําเกินความตองการในการใชประโยชนสราง

ความเดือดรอนเสียหายแกชีวิตและทรัพยสินของประชาชน กรมฝนหลวงและการบินเกษตรจึงตองปดหนวยปฏิบัติการฝนหลวงประจําป

เร็วขึ้นกวาทุกป



ตารางที่ 11 รายงานเปรียบเทียบตนทุนทางตรงตามศูนยตนทุนแยกตามประเภทคาใชจายและลักษณะของตนทุน (คงที่/ผันแปร)

คาใชจายบุคลากร (คงที)่

 (y-1)

คาเสื่อมราคาและคา

ตัดจําหนาย (คงที)่ 

(y-1)

คาใชจายอื่น (คงที)่ 

(y-1)
รวม (คงที)่ (y-1)

คาตอบแทน ใชสอย

วัสดุ และ

สาธารณูปโภค (ผัน

แปร) (y-1)

คาใชจายเดินทาง 

(ผันแปร) (y-1)

คาใชจายดานการ

ฝกอบรม (ผันแปร) 

(y-1)

คาใชจายเงินอุดหนุน 

(ผันแปร)

คาใชจายอื่น (ผัน

แปร) (y-1)
รวม (ผันแปร) (y-1)

5101 (y-1) 5105 (y-1) 5106 (y-1) 5104 (y-1) 5103 (y-1) 5102 (y-1) 5107 5212 (y-1)

ตนทุนรวม (y-1) 105,130,609.64       640,868,938.09     -                    745,999,547.73   786,092,188.20   103,966,323.88   6,992,906.76       194,139.39         -                    897,245,558.23          1,643,245,105.96     

#ศูนยตนทุนหลัก

1 กองปฏิบัติการฝนหลวง 07021             9,941,511.43       428,298,747.64                        -      438,240,259.07     251,477,408.01       26,145,651.37         5,314,598.42           194,139.39                        -             283,131,797.19        721,372,056.26

2 กองบริหารการบินเกษตร 07021           86,448,519.84       133,646,797.39                        -      220,095,317.23     442,934,884.50       70,298,902.81           241,005.48                        -                          -             513,474,792.79        733,570,110.02

3 กองวิจัยและพัฒนา

เทคโนโลยีฝนหลวง

07021                962,978.00         61,518,055.78                        -        62,481,033.78       38,273,458.98         5,788,885.10             94,589.30                        -                          -               44,156,933.38        106,637,967.16

#ศูนยตนทุนสนับสนุน

1 กลุมพัฒนาระบบบริหาร 07021                 44,960.00               32,110.09                        -              77,070.09           964,845.94                        -             136,320.00                        -                          -                 1,101,165.94            1,178,236.03

2 กลุมตรวจสอบภายใน 07021                 68,470.00               39,355.48                        -            107,825.48           446,571.66             59,994.00             21,276.50                        -                          -                   527,842.16              635,667.64

3 สํานักงานเลขานุการกรม 07021             7,451,603.37         17,014,163.58                        -        24,465,766.95       38,149,323.72         1,342,068.60           770,515.30                        -                          -               40,261,907.62          64,727,674.57

4 กองแผนงาน 07021                185,377.00               80,907.21                        -            266,284.21         2,607,384.31                 570.00           343,320.76                        -                          -                 2,951,275.07            3,217,559.28

5 กองสงเสริมและเผยแพร

โครงการพระราชดําริ

07021                 27,190.00             238,800.92                        -            265,990.92       11,238,311.08           330,252.00             71,281.00                        -                          -               11,639,844.08          11,905,835.00

ลําดับ

ศูนยตนทุน (y-1)

ตนทุนทางตรง ปงบประมาณ  พ.ศ.  2564

ตนทุนคงที่ ตนทุนผันแปร

ตนทุนรวม (y-1)
รหัส (y-1)



(หนวย : บาท)

คาใชจายบุคลากร 

(คงที่)

คาเสื่อมราคาและคาตัด

จําหนาย (คงที่)

คาใชจาย

ดําเนินงาน

รักษาความ

มั่นคงของ

ประเทศ 

(คงที่)

คาใชจาย

อื่น (คงที่)
รวม (คงที่)

คาตอบแทน ใชสอยวัสดุ 

และสาธารณูปโภค (ผัน

แปร)

คาใชจายเดินทาง (ผัน

แปร)

คาใชจายดานการ

ฝกอบรม (ผันแปร)

คาใชจายเงิน

อุดหนุน (ผันแปร)

คาใชจาย

บุคลากร 

(ผันแปร)

คาใชจาย

อื่น 

(ผันแปร)

รวม (ผันแปร)

5101 5105 5106 5104 5103 5102 5107 5101 total_a

ตนทุนรวม 185,439,450.05   543,303,864.39     -       -      728,743,314.44    296,148,255.77      79,273,535.33     2,917,193.20       -              -       -   378,338,984.30     1,107,082,298.74    (2.31)        (57.83)   (32.63)   

#ศูนยตนทุนหลัก

กองปฏิบัติการฝนหลวง 07021         3,914,993.75        357,448,521.63           -           -        361,363,515.38         137,462,247.28    21,897,973.00     1,095,350.50                      -               -         -        160,455,570.78        521,819,086.16 (17.54)      (43.33)   (27.66)   

กองบริหารการบินเกษตร 07021       24,785,943.62        137,768,806.79           -           -        162,554,750.41         113,318,762.93    54,080,630.30        119,633.00                      -               -         -        167,519,026.23        330,073,776.64 (26.14)      (67.38)   (55.00)   

กองวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝน

หลวง

07021           509,950.00          31,412,984.61           -           -         31,922,934.61           17,280,345.69      1,480,603.40        371,120.70                      -               -         -          19,132,069.79          51,055,004.40 (48.91)      (56.67)   (52.12)   

#ศูนยตนทุนสนับสนุน

กลุมพัฒนาระบบบริหาร 07021                        -                  41,249.44           -           -               41,249.44               719,323.01            3,048.00        656,119.00                      -               -         -           1,378,490.01           1,419,739.45 (46.48)      25.18    20.50    

กลุมตรวจสอบภายใน 07021             72,000.00                47,207.60           -           -             119,207.60               248,204.39        179,945.00          10,350.00                      -               -         -              438,499.39              557,706.99 10.56       (16.93)   (12.26)   

สํานักงานเลขานุการกรม 07021      155,988,105.18          16,069,241.06           -           -        172,057,346.24           16,037,793.99      1,199,049.63        503,043.00                      -               -         -          17,739,886.62        189,797,232.86 603.26     (55.94)   193.22  

ดานแผนงานและติดตามประเมินผล 07021           111,255.00              118,014.29           -           -             229,269.29             1,438,692.02          31,161.00           9,193.00                      -               -         -           1,479,046.02           1,708,315.31 (13.90)      (49.88)   (46.91)   

กองสงเสริมและเผยแพรโครงการ

พระราชดําริ

07021             57,202.50              397,838.97           -           -             455,041.47             9,642,886.46        401,125.00        152,384.00                      -               -         -          10,196,395.46          10,651,436.93 71.07       (12.40)   (10.54)   

ตนทุนรวม 

เพิ่ม/(ลด)

 %

ตนทุนรวม

ตนทุนทางตรง ปงบประมาณ  พ.ศ.  2565

ตนทุนคงที่ 

เพิ่ม/(ลด) %

ตนทุนผัน

แปร เพิ่ม/

(ลด) %

ผลการเปรียบเทียบ

ตนทุนคงที่ ตนทุนผันแปร

ศูนยตนทุน รหัส



ตารางที่ 11 รายงานเปรียบเทียบตนทุนทางตรงตามศูนยตนทุนแยกตามประเภทคาใชจายและลักษณะของตนทุน (คงที/่ผันแปร) (ตอ)

การวิเคราะหสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของตนทุนทางตรงตามศูนยตนทุน

ลําดับ ศูนยตนทุน เหตุผล

1 กองปฏิบัติการฝนหลวง   - ศูนยตนทุนหลักที่ 1 ในปงบประมาณ 2565 กองปฏิบัติฝนหลวง ตนทุนรวมลดลง 27.66% ตนทุนผันแปรลดลง 43.33% และตนทุนคงที่ลดลง 17.54% เนื่องจาก เนื่องจาก ปงบประมาณ 

2565 ไมมีการเปดหนวยปฏิบัติการฝนหลวงเคลื่อนที่เร็ว ระยะเวลาในการเปดหนวยปฏิบัติการฝนหลวงประจําประหวางเดือนมีนาคม - สิงหาคม 2565 ลดลงกวาปที่ผานมา ทั้งนี้เปนผลสืบเนื่อง

จากปรากฎการณลาณีญาและปญหาอุทกภัยในหลายพื้นที่ของประเทศไทย กรมฝนหลวงและการบินเกษตรจึงดําเนินการปดหนวยปฏิบัติการฝนหลวงประจําปเร็วขึ้น

2 กองบริหารการบินเกษตร   - ศูนยตนทุนหลักที่ 2 ในปงบประมาณ 2565 กองบริหารการบินเกษตร ตนทุนรวมลดลง 55% ตนทุนผันแปรลดลง 67.38% และตนทุนคงที่ลดลง 26.14% เนื่องจาก ไมมีการเปดหนวย

ปฏิบัติการฝนหลวงเคลื่อนที่เร็ว และระยะเวลาในการเปดหนวยปฏิบัติการฝนหลวงประจําประหวางเดือนมีนาคม - สิงหาคม 2565 ลดลงกวาปที่ผานมา ทั้งนี้เปนผลสืบเนื่องจากปรากฎการณ

ลาณีญาและปญหาอุทกภัยในหลายพื้นที่ของประเทศไทย อีกทั้ง การจัดเตรียมเครื่องมืออุปกรณสําหรับการใหบริการดานการบิน เปนภารกิจตอเนื่องจากปงบประมาณ 2564 เพื่อใชในการ

ขับเคลื่อนภารกิจการปฏิบัติการฝนหลวงในการดัดแปรสภาพอากาศ

3 กองวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง   - ศูนยตนทุนหลักที่ 3 ในปงบประมาณ 2565กองวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง ตนทุนรวม ลดลง 52.12% ตนทุนผันแปรลดลง 56.67% และตนทุนคงที่ลดลง 48.91% เนื่องจาก เปน

การดําเนินงานอยางตอเนื่องจากปงบประมาณ 2564 ซึ่งแผนการปฏิบัติราชการที่เกี่ยวของจะเริ่มตามแผนปฏิบัติราชการ ระยะ 5 ป (พ.ศ. 2566 - 2570) ของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร

1 กลุมพัฒนาระบบบริหาร   - ศูนยตนทุนสนับสนุนที่ 1 ในปงบประมาณ 2565 กลุมพัฒนาระบบบริหาร ตนทุนรวมเพิ่มขึ้น 20.50% ตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้น 25.18% เนื่องจาก กรมฝนหลวงและการบินเกษตร มีการ

ขับเคลื่อนเพิ่มประสิทธิภาพระบบการทํางานภาครัฐ ใหมีขีดสมรรถนะสูงและบริหารงานตามหลักธรรมภิบาล โดยการพัฒนาระบบงานและบุคลากรใหทันตอการปรับเปลี่ยนสูองคกรดิจิทัล

3 สํานักงานเลขานุการกรม   - ศูนยตนทุนสนับสนุนที่ 3 ในปงบประมาณ 2565 สํานักงานเลขานุการกรม ตนทุนรวม เพิ่มขึ้น 193.22% ตนทุนผันแปรลดลง 55.94% เนื่องจาก กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ไดเพิ่ม

ประสิทธิภาพระบบการทํางานภาครัฐ ใหองคกรมีขีดสมรรถนะสูงและบริหารงานตามหลักธรรมาภิบาลใหเปนระบบราชการ 4.0 (PMQA 4.0) ดานการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหาร

จัดการภาครัฐใหทันสมัย นํานวัตกรรม เทคโนโลยี และระบบการทํางานที่เปนดิจิทัล เพื่อประสิทธิภาพของการบริการภาครัฐที่มุงผลสัมฤทธิ์ มีความโปรงใสยืดหยุนและคลองตัว

4 ดานแผนงานและติดตามประเมินผล   - ศูนยตนทุนสนับสนุนที่ 4 ในปงบประมาณ 2565 ดานแผนงานและติดตามประเมินผล ตนทุนรวม ลดลง 46.91% ตนทุนผันแปรลดลง 49.88% และตนทุนคงที่ลดลง 13% เนื่องจาก เปนการ

ดําเนินงานอยางตอเนื่องจากปงบประมาณ 2564 ซึ่งแผนการปฏิบัติราชการที่เกี่ยวของจะเริ่มตามแผนปฏิบัติราชการ ระยะ 5 ป (พ.ศ. 2566 - 2570) ของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร



 ตารางที่ 12 รายงานเปรียบเทียบตนทุนทางออมตามลักษณะของตนทุน (คงที/่ผันแปร)

  (หนวย : บาท)

ตนทุนคงที่ (y-1) ตนทุนผันแปร (y-1) รวม (y-1) ตนทุนคงที่ ตนทุนผันแปร รวม

ตนทุนคงที่ 

เพิ่ม/(ลด)

 %

ตนทุนผัน

แปร เพิ่ม/

(ลด) %

 ตนทุนรวม เพิ่ม/

(ลด) %

รวมตนทุนทางออม 220,116,443.09       -                  220,116,443.09      119,817,137.37      11,534,702.16   131,351,839.53    (45.57)    -          (40.33)            

คาตอบแทน ใชสอยวัสดุ และสาธารณูปโภค (ออม) -                         -                   -                       -                       11,534,702.16     11,534,702.16      -         -          -                 

คาใชจายบุคลากร (ออม) 134,146,784.75         -                   134,146,784.75      71,046,498.47         -                   71,046,498.47      (47.04)    -          (47.04)            

คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย (ออม) 85,969,658.34           -                   85,969,658.34        48,770,638.90         -                   48,770,638.90      (43.27)    -          (43.27)            

คาใชจายเดินทาง (ออม) -                         -                   -                       -                       -                   -                    -         -          -                 

คาใชจายดานการฝกอบรม (ออม) -                         -                   -                       -                       -                   -                    -         -          -                 

คาใชจายดําเนินงานรักษาความมั่นคงของประเทศ (ออม) -                         -                   -                       -                       -                   -                    -         -          -                 

คาใชจายเงินอุดหนุน (ออม) -                         -                   -                       -                       -                   -                    -         -          -                 

คาใชจายอื่น (ออม) -                         -                   -                       -                       -                   -                    -         -          -                 

ตนทุนทางออม

 ปงบประมาณ พ.ศ. 2564 ปงบประมาณ พ.ศ. 2565 ผลการเปรียบเทียบ



 ตารางที่ 12 รายงานเปรียบเทียบตนทุนทางออมตามลักษณะของตนทุน (คงที/่ผันแปร) (ตอ)

การวิเคราะหสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของตนทุนทางออมตามคาใชจาย

คาใชจาย เหตุผล

คาใชจายบุคลากร (ออม) เหตุผล คาใชจายบุคลากร (ออม) ลดลง เนื่องจากปงบประมาณ พ.ศ. 2565 ตนทุนทางออมตามคาใชจายไดปนสวนตามกิจกรรมยอยอยางชัดเจน สงผลใหตนทุนผันแปร รวมถึงตนทุน

คงที่และตนทุนรวมลดลงตามลําดับ

คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย (ออม) เหตุผล คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย (ออม) ลดลง เนื่องจากปงบประมาณ พ.ศ. 2565 ตนทุนทางออมตามคาใชจายไดปนสวนตามกิจกรรมยอยอยางชัดเจน สงผลใหตนทุนผันแปร 

รวมถึงตนทุนคงที่และตนทุนรวมลดลงตามลําดับ



รายงานสรุปผลการวิเคราะหตนทุนตอหนวยผลผลิต

ของ กรมฝนหลวงและการบินเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ

สําหรับปงบประมาณ พ.ศ. 2565

     ในปงบประมาณ 2565 กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ไดกําหนดใหมีกิจกรรมยอยของกิจกรรมหลัก จํานวน 25 กิจกรรม ภายใตกิจกรรมหลัก จํานวน 5 กิจกรรม คือ 1.การบริหารจัดการการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการดานการบิน 2. ดานการปฏิบัติการฝนหลวง 

3.บริการดานการบิน 4.ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง และ 5. ดานสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง เปนขอมูลที่นํามาคํานวณตนทุนตอหนวยผลผลิตพรอมทั้งเปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนตอหนวยผลผลิตระหวางปงบประมาณ พ.ศ.2564 และปงบประมาณ พ.ศ. 

2565 รวมทั้งวิเคราะหสาเหตุการเปลี่ยนแปลงตนทุนตอหนวยผลผลิตที่เกิดขึ้น 

     สรุป การวิเคราะหสาเหตุการเปลี่ยนแปลงของตนทุนตอหนวยผลผลิตหลักและกิจกรรมหลัก จะเห็นไดวาลดลงจากปงบประมาณ 2564 กิจกรรมการสนับสุนการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการดานการบิน ตนทุนรวม ลดลง 82.33% ปริมาณ ลดลง 13.03% และตนทุน

ตอหนวย ลดลง 79.68% เนื่องจาก มีฝนตกตอเนื่องเปนระยะๆ โดยในบางพื้นที่ฝนตกชุกหนาแนน กับมีฝนตกหนักมากในบางแหง สงผลกระทบทําใหเกิดสภาวะน้ําทวมฉับพลัน และน้ําปาไหลหลากในหลายพื้นที่ การใหบริการดานการบินลดลง แตก็ยังคงเปนภารกิจสําคัญ

ในการขับเคลื่อนภารกิจการปฏิบัติการฝนหลวงในการดัดแปรสภาพอากาศ และการใหบริการดานการบินเพื่อสนับสนุนภารกิจดานการเกษตร การศึกษา คนควา วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง ในการแกไขปญหาภัยแลง การเติมน้ําในเขื่อน ตลอดจนปญหาภัยพิบัติอัน

เนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงของภูมิอากาศ และสภาวะโลกรอน รวมทั้งการบินสนับสนุนหนวยงานอื่นที่รองขอ เพื่อการใหบริการดานการบินเปนไปอยางปลอดภัย กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ไดยึดถือและปฏิบัติการบินภายใตกฎระเบียบและมาตรฐานดานการบินที่

เกี่ยวของ โดยมีการศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวงตามโครงการความรวมมือดานวิชาการ โดยมุงเนนในการชวยเหลือพื้นที่การเกษตรที่ประสบภัยแลงสรางความชุมชื้นใหกับปาไม และเพิ่มปริมาณน้ําใชการไดที่อยูในเกณฑนอย รวมทั้งบรรเทาหมอกควัน ไฟปา และปญหา

ฝุนละอองขนาดเล็ก โดยมอบหมายใหศูนยปฏิบัติการฝนหลวงประจําภาคทั้ง 7 ศูนย ดําเนินการจัดตั้งหนวยปฏิบัติการฝนหลวง รวม 18 หนวยปฏิบัติการฝนหลวง ในการปฏิบัติการฝนหลวงตามแผนปฏิบัติการฝนหลวงใหครอบคลุมพื้นที่ลุมน้ํา 22 ลุมน้ําทั่วประเทศ ในพื้นที่

 77 จังหวัด
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